越南盾：美金 469,789,600  0.0000394   18,492

金融負債

  貨幣性項目

   美金：新台幣 275$   33.100   9,103$

   美金：越南盾 10,315   25,405   341,419

外幣 帳面金額

(仟元) 匯率 (新台幣)

(外幣:功能性貨幣)

金融資產

  貨幣性項目

   美金：新台幣 12,949$   32.725   423,756$

   美金：越南盾 5,702   25,248   186,603

國外營運機構

   美金：新台幣 17,390   32.725   569,088

   越南盾：美金 487,758,345  0.0000396   632,184

金融負債

  貨幣性項目

   美金：新台幣 916   32.73   29,976

   美金：越南盾 16,354   25,248   535,184

113年12月31日

114年3月31日

~45~

有關外幣匯率風險之敏感性分析，主要係針對財務報導期間結束

日之外幣貨幣性項目計算。當新台幣對各外幣升值或貶值 1%時，

本集團於民國 114 年及 113 年 1 月 1 日至 3 月 31 日稅後淨損將

分別減少 $806 及 $207。

D.本集團貨幣性項目因匯率波動具重大影響於民國 114 年及 113 年

1 月 1 日至 3 月 31 日全部兌換 (損失 )利益 (含已實現及未實現 )

彙總金額分別為 $3,238 及 $16,238。

價格風險

A.本集團暴露於價格風險的權益工具，係所持有帳列於透過損益按

公允價值衡量之金融資產，及透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產。為管理權益工具投資之價格風險，本集團將其投資

組合分散，其分散之方式係根據本集團設定之限額進行。
B.本集團主要投資於國內上市櫃及未上市櫃之權益工具，此等權益

工具之價格會因該投資標的未來價值之不確定性而受影響。若該
等權益工具價格上升或下跌 1%，而其他所有因素維持不變之情況

下，對民國 114 年及 113 年 1 月 1 日至 3 月 31 日淨利因來自透
過公允價值衡量之權益工具之利益或損失對本集團無重大影響。

現金流量及公允價值利率風險

A.本集團之利率風險來自銀行借款。按浮動利率發行之借款使本集
團承受現金流量利率風險，部分風險被按浮動利率持有之現金及

約當現金抵銷。於民國 114 年及 113 年 1 月 1 日至 3 月 31 日，
本集團按浮動利率計算之借款係以新台幣、美金及越南盾計價。

B.本集團模擬多項方案並分析利率風險，包含考量再融資、現有部
位之續約、其他可採用之融資和避險等，以計算特定利率之變動

對損益之影響。就每個模擬方案，所有貨幣均係採用相同之利率
變動。此等模擬方案僅運用於計息之重大負債部位。

C.依模擬之執行結果，利率變動 0.5%分別對民國 114 年及 113 年 1
月 1 日至 3 月 31 日稅後淨利分別增加 $1,570 及 $3,504。

外幣 帳面金額

(仟元) 匯率 (新台幣)

(外幣:功能性貨幣)

金融資產

  貨幣性項目

   美金：新台幣 24,651$   32.00   788,832$

   美金：越南盾 4,736   24,660   151,567

國外營運機構

   美金：新台幣 5,530   32.00   176,960

   越南盾：美金 183,003,060  0.0000406   237,465

金融負債

  貨幣性項目

   美金：新台幣 305   32.00   9,760

   美金：越南盾 28,256   24.66   904,705

113年3月31日

~46~

(2)信用風險

A.本集團信用風險係因客戶金融工具之交易對手無法履行合約義

務而造成本集團財務損失之風險，主要來自交易對手無法清償按
收款條件支付之應收帳款的合理現金流量。

B.本集團係以集團角度建立信用風險之管理。對於往來之銀行及金
融機構設定僅有信用良好之銀行及具投資等級以上之金融機構，

始可被接納為交易對象。依內部明定之授信政策，集團內各營運
個體與每一新客戶於訂定付款及提出交貨之條款與條件前，須對

其進行管理及信用風險分析。內部風險控管係透過考慮其財務狀
況、過往經驗及其他因素，以評估客戶之信用品質。個別風險之

限額係董事會依內部或外部之評等而制訂，並定期監控信用額度
之使用。

C.當合約款項按約定之支付條款逾期超過 90 天，視為金融資產自
原始認列後信用風險已顯著增加；當合約款項按約定之支付條款

超過 181 天，視為已發生違約。
應收帳款之帳齡分析如下：

以上係以逾期天數為基準進行之帳齡分析。

D.本集團用以判定債務工具投資為信用減損之指標如下：

(A)發行人發生重大財務困難，或將進入破產或其他財務重整之

可能性大增；

(B)發行人由於財務困難而使該金融資產之活絡市場消失；

(C)發行人延滯或不償付利息或本金；

(D)導致發行人違約有關之全國性或區域性經濟情況不利 之變